
DECRETO MUNICIPAL N.º 3.645/2024                      DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

                                           DECRETA A ABERTURA DE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$ 
1.246.867,09 (UM MILHÃO, DUZENTOS E 
QUARENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS E NOVE 
CENTAVOS).

MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal n° 3.460 de 12 de dezembro de 2023, decreta:

Art. 1º - Decreta a abertura de CRÉDITO SUPLEMENTAR no montante de 
R$ 1.246.867,09 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e sessenta e 
sete reais e nove centavos), obedecida às classificações orçamentárias:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
02.001 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
02.001.4.122.0021.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 2.000,00
02.001.4.122.0021.2199 - Manutenção das Atividades do Controle Interno
3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 94,82
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E TURISMO
03.001.4.122.0000.2006 - Contribuição ao PASEP
3390.47.00.00.00.00 - Obrigações tributárias e contributivas 6.335,99
3390.47.00.00.00.00 - Obrigações tributárias e contributivas 1.873,00
3390.47.00.00.00.00 - Obrigações tributárias e contributivas 27.841,66
3390.47.00.00.00.00 - Obrigações tributárias e contributivas 5.552,23
03.001.4.122.0000.2007 - Sentenças Judiciais
3190.91.00.00.00.00 - Sentenças judiciais 8.149,45
3190.91.00.00.00.00 - Sentenças judiciais 27.876,55
3190.91.00.00.00.00 - Sentenças judiciais 21.000,00
3190.91.00.00.00.00 - Sentenças judiciais 42.340,25



03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, 
Indústria, Comércio e Turismo
3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação 
- PJ 376,71

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.414,18
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 200,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.700,00
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 3.630,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.500,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 99,64
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 550,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 450,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.060,00
3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 205,29
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.300,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.497,46
3350.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais 121,00
03.001.4.243.0042.2105 - Conselho Tutelar
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 148,14
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 968,55
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 90,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 500,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 751,86
03.001.4.272.0000.2009 - Pagamento de Inativos e Pensionistas
3190.03.00.00.00.00 - Pensões 1.000,00
03.002 - DEPARTAMENTO DO PLANEJAMENTO
03.002.15.451.0020.1328 - Infraestrutura - Construção Ampliação e Reforma - Emenda 
Especial
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 23.200,00
03.002.27.812.0180.1300 - Construção da Quadra Poliesportiva de Lomba Alta - 
Contrapartida
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 28.844,52
03.002.27.812.0180.2058 - Manut.Parques Esportivos e Ginásio de Esportes
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 81,50
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 427,42
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 683,74
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.540,00
03.002.27.812.0180.2216 - Reforma e Modernização do Ginásio Municipal Tigrão
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.992,60
03.002.4.122.0021.2008 - Conservação de Prédios Públicos
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 115,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 200,00
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001.4.123.0023.2013 - Manutenção da Secretaria da Fazenda
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 500,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 660,45
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.001.18.541.0115.2021 - Horto Florestal Municipal
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 188,52



05.001.20.122.0138.2029 - Realização de Feiras
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.500,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 11.061,20
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.098,93
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 9.900,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 11.000,00
05.001.20.608.0132.2121 - Incentivo a Fruticultura-Piscicultura-Apicultura
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 24.188,58
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 5.515,00
05.001.20.782.0132.2027 - Conservação e/ou Aquisição de Veículos, Máquinas e 
Implementos
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.180,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 200,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00
05.001.4.122.0021.2026 - Manutenção da Secretaria da Agricultura
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 65,33
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 4.586,50
3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 500,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 231,58
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 560,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 6.160,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 6.000,00
3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 2.113,07
05.002 - DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
05.002.17.605.0119.2022 - Manutenção das Redes de Água
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.393,20
05.002.20.606.0132.2020 - Fundo de Desenvolvimento FUNDEM
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 22,00
05.003 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
05.003.6.182.1215.1360 - AÇÕES DE REESTABELECIMENTO CAUSADO PELAS CHUVAS 
INTENSAS 2024
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.372,30
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 0,20
05.003.6.182.1215.1361 - AÇÕES DE RESPOSTA E REESTABELECIMENTO - RESOLUÇÃO 
010/2024 FUNDEC - PODER JUDICIÁRIO
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 84.100,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 208,90
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.200,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 32.040,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
06.001.22.661.0170.1088 - Manutenção do Britador
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 325,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.667,84



06.001.26.782.0170.2041 - Manutenção e Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 25.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 600,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 25.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 15.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 40.000,00
06.001.4.122.0021.2040 - Manutenção da Secretaria da Agricultura, Obras, Viação e Meio 
Ambiente
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.458,50
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 387,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.000,00
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 2.100,00
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 3.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 150,00
3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 450,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.615,12
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE
07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3390.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação 37.990,50
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 1.900,00
07.001.12.365.0080.2043 - Manutenção da Educação Infantil - MDE
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 13.897,87
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 1.800,00
07.001.12.365.0080.2045 - Transporte Escolar - MDE
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00
07.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB
07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 550,00
07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 29.509,57
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 983,32
07.002.12.365.0080.2153 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 4.372,50
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.124,81
07.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - RECURSOS UNIÃO
07.004.12.361.0082.2052 - Manutenção do Ensino Fundamental - Salário Educação
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 4.616,75
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.600,00
07.004.12.361.0086.1375 - Transporte Escolar - Caminho da Escola FNDE
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 469,50
07.004.12.361.0086.2051 - Transporte Escolar - Salário Educação
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 133,73
07.004.12.361.0086.2066 - Transporte Escolar - PNATE
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 28.527,92
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 716,22



07.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - RECURSOS PRÓPRIOS
07.005.12.306.0089.2198 - Merenda Escolar - Recursos Próprios
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.646,80
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 9.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 6.500,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.207,34
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 20.000,00
07.005.4.122.0021.2197 - Manutenção da Secretaria de Educação
3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 2.713,86
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 284,12
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 201,76
07.006 - DEPARTAMENTO DA CULTURA
07.006.13.392.0100.1364 - ALDIR BLANC - LEI 14.399/2022
3360.45.00.00.00.00 - Subvenções econômicas 5.164,56
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
08.001.10.301.0061.2068 - Agentes Comunitários de Saúde - ASPS
3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 941,33
08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 500,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 4.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.465,89
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.541,39
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.500,00
3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 281,26
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00
3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 20.000,00
3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 6.951,87
3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 80,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 609,80
08.001.10.301.0067.2072 - Aquisição e Manutenção dos Veículos da Saúde - ASPS
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 15.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 12.500,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 4.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 29.000,00
08.001.10.302.0067.2070 - Consórcio de Saúde - ASPS
3393.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.893,23
3393.30.00.00.00.00 - Material de consumo 697,50
3393.30.00.00.00.00 - Material de consumo 414,00



08.002 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - RECURSOS ESTADO
08.002.10.301.0061.2078 - Incentivo das Equipes da Atenção Primária em Saúde PIAPS
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 8.570,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 102,20
08.002.10.301.0071.2190 - Rede Bem Cuidar RS (RBC/RS)
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 990,00
08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - RECURSOS UNIÃO
08.003.10.301.0023.2213 - Piso da Enfermagem - LEI FEDERAL 14.434/2022
3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 7.846,02
3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 11.622,32
08.003.10.301.0067.1363 - CALAMIDADE PÚBLICA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.218/2024 - 
CALAMIDADE PÚBLICA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.218/2024 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE
3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 5.000,00
3393.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.987,32
3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 5.000,00
08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - 
Custeio
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.339,39
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 300,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 189,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 184,92
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 11.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 11.764,23
3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 26.836,74
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.000,00
08.003.10.302.1212.2131 - PROGRAMA SALVAR SAMU - Recurso Federal
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 26,54
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 40,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 66,37
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.988,63
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 400,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 354,83
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 195,00
08.003.10.303.0069.2170 - Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica do SUS-
Custeio
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 8.860,00
08.003.10.304.0070.2083 - Vigilância Sanitária
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 65,00
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
09.001.8.244.0045.2106 - Manutenção da Casa de Passagem
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.000,00
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 1.823,22
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 6.400,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.309,36
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.100,00



09.001.8.244.0046.2107 - Manutenção do Fundo da Assistência Social
3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 1.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 485,24
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.100,00
3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.000,00
3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 266,52
09.004 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS ESTADO
09.004.8.242.0041.1367 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - Transferência Estado
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 54,63
09.004.8.244.0045.1368 - Auxílio Abrigamento - PORTARIA SEDES N°48 DE 29/05/2024 - 
Governo do Estado
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.236,82
09.004.8.244.1207.2092 - Programa Convênio FEAS
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 4.300,00
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 3.500,00
4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 333,00
09.005 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS UNIÃO
09.005.8.243.0042.2157 - Programa Auxilio Brasil
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 0,12
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001.15.451.0115.1004 - Construção e Manut.do Parque Mun.de Exposição Attilio Pasa
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.300,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 158,75
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.641,56
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.337,25
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.539,30
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.390,25
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 392,50
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 550,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.989,95
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5.918,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.918,21
11.001.15.451.0115.2039 - Construção, Ampliação, Modernização e Manutenção de Praças, 
Parques e Jardins
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 350,00
11.001.15.452.0021.2204 - Manutenção da Secretaria de Mobilidade e Desenvolvimento 
Urbano
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.500,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 200,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 26,10
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 386,90
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 500,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 700,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 114,41
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 6.000,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 200,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5.000,00



11.001.17.512.0119.2036 - Conservação de Sanitários Públicos
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 825,44
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 751,27
11.001.25.752.0114.2034 - Manutenção das Redes de Iluminação Pública
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.000,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 14.092,23
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 915,25
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 550,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.366,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.610,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.066,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 100,00
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 6.833,00
11.001.26.451.0110.1003 - Vias Urbanas
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 580,00
3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 439,48
11.001.26.451.0110.1265 - Pavimentação de Vias Urbanas no Município de Arroio do Tigre - 
Rec. Federal
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 8.909,82
4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 8.909,82
11.002 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
11.002.15.125.0125.2042 - Departamento de Trânsito
3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 15.870,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
1.246.867,09

Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da 

seguinte forma: 
EXCESSO (06600001) ………………………………………………….………..……….1.921,29

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL ...........................................................R$ 1.921,29

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 03 de 

dezembro de 2024. 

MARCIANO RAVANELLO
      Prefeito

 ALTEMAR RECH                                    
 Secretária de Administração,      
Planejamento, In. Com. e Turismo 


		2024-12-05T09:54:22-0300
	MARCIANO RAVANELLO:654.705.320-20 1


		2024-12-05T16:35:58-0300
	ALTEMAR RECH:407.561.810-20 2




